
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.144 Terça-feira, 17 DE MARÇO DE 2020

MINISTRADOR, lotado no Hospital Regional Abelardo Santos, no período 
de 16 de Março de 2020 a 14 de Março de 2020, referente ao período 
aquisitivo de 25 de Fevereiro de 2018 a 24 de Fevereiro de 2019, conce-
didas através da Portaria Coletiva nº 154/ 31.01.2020, publicado no DOE 
nº 34.106/03.02.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 16.03.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA

Protocolo: 534195

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXCLUSÃO DE PUBLICAÇÃO
EXCLUIR, DA PORTARIA N°433/12.03.2020, PUBLICADA NO DOE 
N°.34.141/13.03.2020, o nome da servidora ROSE MARY CONCEICAO DO 
ROSARIO, matricula nº 5118239/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 16.03.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 533824
Resolução CIB/SESPA Nº 12, de 12 de março de 2020.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Pará – 
CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Lei n º 8080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe 
sobre as condições para a promoção, a proteção e a recuperação da saúde, 
a organização e o funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras 
providências;
- Considerando a Portaria de Consolidação nº 2, de 28 de setembro de 
2017, que fala sobre a Consolidação das normas sobre as políticas nacio-
nais de saúde do Sistema Único de Saúde;
- Considerando a necessidade de organizar a assistência com a fi nalidade 
de assegurar o cumprimento dos princípios do Sistema Único de Saúde de: 
Universalidade, Integralidade e Equidade (Lei nº 8080/1990); e propor a 
melhoria da qualidade dos serviços e da assistência à saúde;
-Considerando as solicitações realizadas através dos ofícios nos. 049 e 315 
de 2020- DG/HMUE;
- Considerando a deliberação Ad Referendum da Comissão Intergestores 
Bipartite do Sistema Único de Saúde do Pará – CIB-SUS-PA.
Resolve :
Art. 1 º - Aprovar o Plano de Trabalho e o Cronograma de Realização das 
Ações Propostas, referente aos projetos do Hospital Metropolitano de Ur-
gência e Emergêcia- HMUE, premiados através do INOVASUS, de Melhor 
Gestão Financeira e Orçamentária e de Melhor Gestão Solidária, no valor 
total de R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais) para viabilizar a 
utilização dos recursos fi nanceiros pertinentes, conforme anexo 1.
Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
.Belém, 12 de Março de 2020.

              Alberto Beltrame
Secretário de Estado de Saúde Pública Presidente da CIB/SUS/PA.

   Charles César Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

ANEXO I DA RESOLUÇÃO Nº 12, DE 12 DE MARÇO DE 2020.
 PLANO DE TRABALHO – PRÊMIO INOVASUS 2019

 

1.1 Adquirir Impressora 3D Profi ssional para confecção de próteses e órteses. R$   30.000,00

1.2 Compra de insumos para confecção de próteses com a impressora 3D R$   40.000,00

1.3 Adquirir equipamentos complementares para confecção das órteses e próteses R$   20.000,00

1.4 Contratação de serviço de arquitetura para elaborar projeto de novo laboratório 
de tecnologia assistiva R$   20.000,00

1.5 Construção de novo laboratório de tecnologia assistiva considerando nova estru-
tura para aumentar a produção de órteses e próteses R$ 100.000,00

1.6 Promover workshop sobre reabilitação e terapia ocupacional R$   10.000,00

1.7 Reforma do espaço da reabilitação com intuito de melhorar os resultados da 
fi sioterapia R$   50.000,00

1.8
Viabilizar participação da equipe de reabilitação e terapia ocupacional em 
congressos e eventos sobre os temas ligados a essas áreas no intuito de obter 
conhecimento e aplicar nos serviços prestados no hospital

R$   20.000,00

1.9 Compra de novos equipamentos para reabilitação fi sioterapia R$   30.000,00

1.10 Realizar 1º congresso de laboratórios de tecnologia assistiva do Brasil R$   30.000,00

 T o t a l R$ 350.000,00

Cronograma de Realização das Propostas

Mês / Ação
2 0 2 0

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1.1             

1.2             

1.3             

1.4             

1.5             

1.6             

1.7             

1.8             

1.9             

1.10             

Protocolo: 534126

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 57 DE 16 DE MARÇO DE 2020
DETERMINAR a servidora VANUSCA MICHELLE FRAGA PINTO, matrícula 
nº 54190859-2, ocupante do cargo de TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA, 
lotada no Laboratório Central, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01 de abril de 2020 a 30 de abril de 2020, referente ao Triênio de 
19/07/2014 a 18/07/2017.

Protocolo: 534027
PORTARIA Nº 56 DE 16 DE MARÇO DE 2020
DETERMINAR a servidora CHRISTIANE BENTES DA SILVA, matrícula nº 
5889265-1, ocupante do cargo de BIOMÉDICO, lotada no Laboratório Cen-
tral, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 13 de abril de 2020 
a 12 de maio de 2020, referente ao Triênio de 09/05/2014 a 08/05/2017.

Protocolo: 534025
PORTARIA Nº 58 DE 16 DE MARÇO DE 2020
CONCEDER a servidora IVANETE COSTA DA ROCHA, matrícula nº 5900589-
1, ocupante do cargo de TÉCNICO EM GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - ENGENHEIRO DE ALIMENTOS, lo-
tada no Laboratório Central, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01 de abril de 2020 a 30 de abril de 2020, referente ao triênio de 
26/06/2015 a 25/06/2018.

Protocolo: 534029

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 61 DE 16/03/2020
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: MINISTRAR CURSO DE CAPACITAÇÃO NO DIAGNÓSTICO PARA-
SITOLÓGICO DA DOENÇA DE CHAGAS AGUDA, PARA PROFISSIONAIS QUE 
ATUAM NOS LABORATÓRIOS DE UNIDADES DE SAÚDE, HOSPITAIS MUNI-
CIPAIS E REGIONAL DO 8ºCRS.
Período da viagem: 13 a 18/04/2020.
Quantidade: 5 e ½ (Cinco e Meia) diárias.
Origem: Belém – PA
Destino (s): Breves-PA
Servidores: Kérzia Thais Nascimento / Mat. 54194164-1/ Téc. em Patolo-
gia Clínica
Jocileide Gouveia da Silva / Mat. 5262062-2/ Téc. em Patologia Clínica
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 534047
PORTARIA Nº 60 DE 16/03/2020
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADES ENTOMOLÓGICAS DE MONITORAMENTO 
DO AEDES AEGYPTI (COLETA DE OVOS DE AEDES).
Período da viagem: 06 a 20/04/2020.
Quantidade: 14 e ½ (Quatorze e Meia) diárias.
Origem: Belém – PA
Destino (s): Limoeiro do Ajuru- PA.
Servidores: Arnaldo da Silva Fayal / Mat. 2057778-2 / Médico Veterinário
Gilberto Gomes Barbosa/ Mat. 504878/ Ag. de Saúde Pública
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 534043


